mancanza di una santa messa prima devono |95v| portarsi in altri paesi per udire la santa messa, esposti al 

pericolo di quella perdere e tanto appunto implora dalla benignità di vostra eccellenza reverendissima questa 

povera vicinia di Cornè e con profonda rassegnatione si contesta: di vostra eccellenza reverendissima. Li poveri 

supplicanti e rappresentanti della villa di Cornè.  

Illustrissimus et cetera, visis, lectis et mature consideratis supplicationibus antescriptis per reverendum 

rectorem et homines Corneti super celebratione missarum diebus festivis praesentatis, decrevit missas diebus 

festivis celebrandas ordinari et celebrare debere iuxta synodales constitutiones huius diaecesis, praecipue 

illustrissimi et reverendissimi domini domini episcopi Ioannis Matthaei Giberti titulo 2 capite 42, quibus satis 

animarum saluti et comodo provisum est et ita et cetera, omni et cetera. His absolutis, prandium sumpsit et ad 

plebem Brentonici reversus est. Die antedicta 9 iunii 1737 a prandio. In itinere seu reditu[s] ad pleben 

Brentonici, idem illustrissimus dominus vicarius generalis visitavit pubblicum oratorium sub invocatione |96| 

[a margine: San Carlo delle Sorne] Sancti Caroli in regula delle Sorne, infra limites Brentonici erectum, quod 

manutenetur ex propriis redditibus a massario per eamdem regulam seu contratam electum, qui tamen de sua 

administratione rationem red<d>it admodum reverendo archipresbytero Brentonici. Unicum in eo extat altare 

ligneum cum portatili, in quo ex mera devotione et pro comodo inhabitantium in dicta contrata singulis diebus 

festis celebratur missa, ab ipsa contrata stipe tradita. Cappellanus celebrans ad praesens est reverendus dominus 

Philippus Balista. In eodem oratorio pro comodo habitantium per reverendum cappellanum, de licentia 

admodum reverendi archipresbyteri, populus docetur de doctrina cristiana diebus festis. De licentia pariter 

admodum reverendi archipresbyteri confessionale ibi existens pro excipiendis sacramentalibus confessionibus 

vidit et visitavit. Unica habetur campana. Visitavit sacras suppellectiles pro celebratione missae neccessarias, 

in armario servatas cum nondum sit erecta sacristia. |96v| Ordinata. Confessionale muniatur crate ferrea seu 

latea cum foraminibus spissis et provideatur de tabela casuum resservatorum a parte confessarii et de imagine 

pia a parte poenitentium – sacristia etiam in ultima visitatione gradonica ordinata et alias in aliis visitationibus 

quamcitius construatur. Illustrissimus vero et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, multo 

iam convocato populo per consueta signa ad ecclesiam pro doctrinae cristianae examine et Confirmationis 

sacramentum ministraturus, sub baldachino ut supra receptus, se contulit et per consuetas ceremonias illam 

ingressus ac facta ante Sacramentum genuflexus oratione, paterno amore pio doctrinae cristianae exercitio 

vacavit. Qualis itaque sit cultus, quaenam frequentia, qui ordo servetur diligenter perquisivit; quomodo vero 

edocti sint per varias interrogationes de mysteriis fidei et principalioribus ad aeternam salutem spectantibus 

expertus est et, cum gaudio animi sui, non parvo temporis spacio consumpto, bene instructos cognovit, ita ut 

pro animi sui oblectamento etiam in crastinum idem doctrinae cristianae exercitium haberi statuerit. |97| 

Postmodum pontificalibus indutus frequenti populo utriusque sexus Confirmationis sacramentum non exiguo 

labore ministravit. His habitis, ad aedes parochiales se se restituit et pernoctavit. Die lunae 10 iunii 1737. 

Illustrissimus dominus vicarius generalis, ad infrascripta delegatus, summo mane surgens equitando se contulit 

ad visitandam [a margine: San Valentino di Saccone] simplicem ecclesiam seu pubblicum oratorium sub 

invocatione Sancti Valentini ab anno circiter 1668 erectum in regula Sacconi, infra limites parochialis ecclesiae 

Pradae, filialis plebis Brentonici. Hoc oratorium est de ratione eiusdem regualae seu contratae Sacconi, 

manutentum tamen ex redditibus legatariis dictae ecclesiae, valoris ut in policea praesentata lirazze 321. 

Unicum extat altare ligneum cum portatili et icone, ubi ob comodum habitantium diebus festis celebratur missa, 

modo a reverendo domino Bartholomaeo Pilati, sacerdote de Cazzano sub Brentonico, stipe tradita a massario 

ecclesiae, qui reverendus cappellanus de licentia reverendi rectoris Pradae missae celebrationem |97v| (peracta 

ob distantiam a parochiali) tradit cathechesim habitantibus in dicta contrata. Sunt etiam ex legatis missae 52 

celebrandae, quas celebrat vel celebrare facit reverendus rector Pradae. Vidit confessionale, de licentia 

reverendi rectoris Pradae existens pro excipiendis sacramentalibus confessionibus. Vidit sacras suppellectiles 
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pro celebratione missae nec non pro associando sanctissimo Sacramento ad infirmos huius contratae, quae 

servantur in choro, inserviente pro sacristia. Vidit campanile cum duabus campanis et totam ecclesiam, dotatam 

cum instromento in actis domini Victoris Balista notarii diei 12 maii 1668 et ordinavit ut sequitur. Ordinata. 

Confessionale muniatur crate latea cum foraminibus spissis et de tabela casuum resservatorum – planetae et 

reliquae suppellectiles sacrae prout indigent laudabiliter sarciantur – ordinata visitationis gradonicae non 

adimpleta diligenter adimpleantur. Quibus habitis, iter prossequendo ad parochialem ecclesiam |98| [a margine: 

PRADA] Sanctae Mariae Magdalenae Pradae venit, delegati visitationis munus obiturus. Itaque humanissime 

et reverenter a reverendo domino Petro Gallo rectore dictae ecclesiae parochialis receptus, in aedibus 

parochialibus paulisper diversatus est. Subinde ecclesiam petens illamque ingressus, ante sanctissimum 

Sacramentum pias preces fudit et, indutus pluviali violacei coloris, exequias pro defunctis in coemeterio 

absolvit. Violaceis apparamentis depositis et sumptis albis, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, 

ad altare maius in tabernaculo marmoreo et pixide argentea intus inaurata sub sera et clavi tute tentum. Ante 

idem Sacramentum nocte dieque ardet accensa lampas, manutenta ex redditibus ecclesiae, qui redditus, si forte 

non sufficiunt, tunc supplet vicinia seu contrata. Sub hac cura animae quae communicant numerantur 217 

circiter, in totum vero sunt 318, quarum nulla – Deo dante – est inconfessa in Paschate. Interrogatus reverendus 

rector asseruit debitis temporibus |98v| renovari Sacramentum; communicatis in Paschate distribuere schedas; 

festo Corporis Christi fieri processionem cum Sacramento; dum ad infirmos Sacramentum defertur, convocari 

populum per data signa et pubblicari indulgentias associantibus concessas nec non cum debita decentia 

associari; qua propter vidit amigdalam, umbellam, duo fanalia aliaque ad id opportune et ostensorium. Reposito 

sanctissimo Sacramento, sacerdotalibus indutus sacrosanctum missae sacrifitium peregit et nonnullis 

christifidelibus sacram Eucharistiam ministravit. Debitas gratias Deo optimo maximo egit et pio exercitio 

doctrinae christianae incubuit et recognovit qualis sit cultus, quaenam frequentia, quis sit ordo tam proficui et 

neccessarii operis nec non per varias interrogationes expertus pueros et puellas de mysteriis fidei caeterisque 

neccessariis ad aeternam salutem et satis instructos invenit. Postea visitavit olea sancta, quae a plebe Brentonici 

percipiuntur, in loculo ad hoc parato ad altare maius a cornu evangelii sub sera et clavi tute custodita. |99| 

Fontem baptismalem, in angulo ecclesiae a cornu evangelii in quadam cappella erectum et sub rastris ligneis 

sera et clavi tute custoditum. Duo confessionalia in ecclesia exposita pro excipiendis sacramentalibus fidelium 

confessionibus. Altare maius ligneum cum tabernaculo marmoreo et icone, quod retro habet chorum, 

manutentum ex redditibus ecclesiae et eleaemosynis dictae regulae. Onera missarum sunt ut infra dicetur. Ad 

idem altare maius, sanctae Mariae Magdalenae dicatum, extat societas sanctissimi Sacramenti pro maiori 

eiusdem cultu. Altare Conceptionis beatae Mariae Virginis Immaculatae, ligneum cum portatili, ubi viget 

societas Conceptionis eiusdem beatae Mariae Virginis, quae ex redditibus et piorum eleaemosynis manutenet 

altare, in quo onus extat celebrandi missam semel in qualibet hebdomada, ex legato quondam Valentini 

Veronesi nec non in quolibet anno celebrandi missas tres pro quondam Antonio Poccolo, appellato Longato, 

missam unam pro quondam Petro Antonio Burla, missas duas pro quondam Iacobo Moschini, quibus satisfacit 

reverendus |99v| rector . Ad idem altare servatam in tabernaculo marmoreo visitavit sacram reliquiam, nempe 

de ligno sanctissimae Crucis Domini nostri Iesu Christi, in theca ovata ex auricalco repositam patentalibus 

litteris munitam, iam recognitam in hac curia episcopali die 7 septembris 1733. Ultra praedicta, infrascripta 

etiam in hac ecclesia habentur onera missarum, videlicet: quolibet anno missae 12 pro quondam Baptista 

Battistoni et pro benefactoribus sine eleaemosyna, vi dismembrationis a plebe Brentonici; missae sex pro 

quondam Stephano Berti; unica missa pro quondam Ioanne Dominico Brusco, unica missa pro quondam 

Iacobo Genadi; officium missarum trium pro quondam Melchiore Pelosi; unica missa pro quondam Matthaeo 

Genadi; missae tres pro animabus purgatorii, ex legato quondam Pauli Genadi; missae tres pro quondam 

Dominico Veronesi, ad quas tenentur heredes Lorenzini; missae duae in festo sancte Mariae Magdalenae pro 

benefactoribus ecclesiae; |100| unica missa pro quolibet confratre defuncto sanctissimi Sacramenti; missae 10 

pro quondam Antonio Maria Borsa, cum prestatione tronorum 4 cerae, quod ad eius heredes spectat adimplere, 

ut in actis domini Francisci Cavazzani 1725; missae sex pro quondam Helisabeth Gottardi, ad quas tenetur 

Dominicus quondam Bartholomaei Moschini, ut in actis domini Ioannis Thomae Cipriani 1725; missae 

duodecim pro quondam Omnibono Grandi, ad quas tenetur Ioannes Baptista Veronesi, ut in actis domini 

Antonii Balista 1724; missae quinque pro quondam Simone Veronesi, pro quo onere est obnoxia petia terrae 

al Fontanel et illud adimplere spectat ad massarios, ut in actis domini Matthaei Giovanazzi notarii; missae 

decem pro quondam Dominica Veronesi diebus festis; missae quinque pro quondam Appollonia Moschini. 

Demum erogantur et distribuuntur inhabitantibus Pradae modium unum cum quadrante tritici in panem redacti 

et pondera duo salis, ut in policea reverendi rectoris sub littera L, in fine huius reposita. |100v| Vidit sacristiam, 

prope altare maius a cornu evangelii existentem et in ea vasa sacra et sacras suppellectiles pro missae 

celebratione et sacris functionibus peragendis. Vidit coemeterium contiguum, campanile cum duabus campanis 
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et totam ecclesiam, non consecratam, Sanctae Mariae Magdaenae dicatam et a plebe Brentonici, cum 

instrumento ac decreto diei 22 maii 1622 in libro “Diversorum” huius curiae episcopalis in cartis 350 registrato 

dismembratam ac in parochialem erectam. In domum parochialem se recepit, quam visitavit et expertus est 

obstetricem Franciscam viduam quondam Ioannis Mariae Grandi de Prada, annorum 75, quam bene instructam 

invenit. Perquisivit et informationes recepit a fide dignis de vita, moribus et diligentia in suo munere praestando 

reverendi rectoris et an sint pubblici peccatores et male viventes et tam de rectore quam de caeteris bene 

relatum fuit. Reverendus dominus Petrus Antonius Galli, rector huius parochialis ecclesiae Sanctae Mariae 

Magdalenae de Prada, iurispatronatus alternis vicibus admodum reverendi archipresbyteri Brentonici et 

contratae ac hominum Pradae elligendi et praesentandi rectorem, |101| aetatis suae annorum 34 circiter, 

ostendit bullas huius sui beneficii, ab hac curia episcopali die 25 iunii 1733 expeditas, visas et restitutas nec 

non libros parochiales, matrimoniorum scilicet, baptizatorum, mortuorum et status animarum, bene tentos; 

item praesentavit polliceas iuxta aedictum, sub littera L in fine huius libri insertas. Interrogatus de suo populo, 

bene rerspondit et nihil de quo indoleat fassus est; solum duas praesentavit supplicationes tenoris ut infra in 

decretis dicetur, reverenter instando ut in ipsis. Ordinata. Provideantur tria fanalia, quorum alterum maius pro 

decenti associatione sanctissimi Sacramenti ad infirmos – provideatur thronus decens pro expositione 

sanctissimi Sacramenti – provideatur velum superhumerale sericum coloris albi – vexillum albi coloris